
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Martedì 10 settembre 2024

– 9 –

va programmazione del Fondo per la non autosufficienza relati-
va al triennio 2025-2027 sia adeguatamente incrementata, con 
il preciso fine di poter soddisfare tutte le domande di contributo 
da parte delle persone con disabilità gravissima in Lombardia e 
di potenziare ulteriormente i servizi posti in essere;

• a proseguire il confronto con le associazioni maggiormente 
rappresentative con l’obiettivo di addivenire ad una program-
mazione condivisa e rispondente ai bisogni delle persone con 
disabilità, anche mediante un rafforzamento del ruolo degli am-
biti territoriali;

• ad attivarsi presso il Governo, coinvolgendo inoltre la Confe-
renza delle Regioni e delle Province autonome, affinché, nell’am-
bito della prossima programmazione del PNNA, sia data la pos-
sibilità alle Regioni e alle Province autonome di provvedere alla 
copertura economica delle misure previste tramite le risorse del 
Fondo sanitario regionale, al fine di favorire l’effettiva inclusione 
sociosanitaria delle persone con disabilità e non autosufficienti.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/589
Ordine del giorno concernente le azioni nei confronti del 
Governo a tutela dei comuni, province e città metropolitane

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 76 concernente «Assestamento al 

bilancio 2024-2026 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 72

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 72

Voti favorevoli n. 70

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 2

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 955 concernente le azioni nei 
confronti del Governo a tutela dei comuni, province e città me-
tropolitane, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• il Consiglio delle Autonomie Locali (CAL) della Lombardia 
nel parere all’assestamento di bilancio della Regione votato 
all’unanimità il 9 luglio ha evidenziato la necessità di inter-
venti volti alla sostenibilità finanziaria dei bilanci correnti de-
gli enti locali: «Esprime forte preoccupazione sul fronte della 
prospettiva degli equilibri correnti della finanza locale e re-
gionale, in relazione all’incremento dei costi di beni e servizi, 
alla crescita dei bisogni e delle iniziative e risorse necessarie 
a salvaguardare diritti essenziali. Prospettiva che richiede, in-
sieme alla revisione dei nuovi tagli previsti dalla manovra sta-
tale di bilancio, una riflessione tra i diversi livelli istituzionali per 
la ridefinizione di un assetto sostenibile della finanza locale»;

• il CAL ha quindi sottolineato la necessità di interventi per la 
sostenibilità finanziaria degli enti locali. Ha espresso preoc-
cupazione per gli equilibri finanziari locali e regionali, data 
la crescita dei costi e dei bisogni, richiedendo una revisio-
ne del contributo ai saldi di finanza pubblica oggi previsti 
in euro 60.998.571,79 per il 2024, euro 61.145.746,41 per il 
2025, euro 35.355.105,25 per il 2026, euro 35,522.280,93 per 
il 2027 ed euro 48.912.847,71 per il 2028, e una riflessione tra 
i vari livelli istituzionali per un assetto finanziario sostenibile;

• nel contesto attuale, segnato da ingenti investimenti pubbli-
ci a livello locale, gli enti locali si trovano ad affrontare un’ur-
gente necessità di maggiori risorse correnti. L’aumento inevi-
tabile delle spese di gestione, indispensabile per trasformare 
le opere pubbliche in nuovi e migliori servizi per le comunità 
e i territori, rende cruciale un adeguato supporto finanziario;

invita il Presidente della Giunta regionale

in sede di Conferenza unificata e nelle interlocuzioni con il 
Governo di adoperarsi per definire un intervento normativo che 
introduca strumenti compensativi e di flessibilità al fine di garan-
tire, per il 2024 e negli anni successivi, la sostenibilità finanziaria 
della spesa corrente dei comuni, province e città metropolitane, 
indispensabile per rendere efficaci gli investimenti in opere pub-
bliche realizzati con fondi PNRR.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani


